intrarent, tamen impeditum est hoc, nescio, qua ratione. Quamquam sedarent & consolarentur Consules & Senatores suos subditos, cives omnes, tamen, postquam se collegissent & per pulsam campanam convenissent cives cum uxoribus, famulis, famulabus & filiabus, accessere ad locum, ex quo abreptæ & abductæ erant vaccæ. Hic quidem multæ lacrymæ, ploratus, querulæ voces, imprecationes in *Cotium*, diræ maledictiones in Senatum, audiebantur [quia illud oppidum ex graminibus eorumque copia & alendis vaccis vitum quærit] à fœminis & simul viris, atque omnium votum erat, ut Senatus traderet ipsis *Cotium*; Quod si illum nobis tradatis, facile, ajunt, recipiemus nostras vaccas; Et quidem fecerunt isti, qui antea vehementer negotium Evangelii promoverant. Ita accidit cum Christo: Quidam, sine dubio vel ab isto pasti, vel sanati etiam, postea cum reliquis clamarunt: Crucifige, crucifige. Sed respondit Senatus: Wir wollen keine Fleisch-Verkäufer seyn/ denotantes, se non proditores fore sanguinis justii, quoniam aliter, inquit, promisistis *Cotio*. Optimi igitur cives! hoc unum agamus, inquit Consules & Senatores, ne simul & vaccis, & deinde honore honestoque privemur. Melius est nomen bonum, quam unguenta pretiosa. Aliud est enim inter nos & *M. Gerhardum Cotium* transactum. Responderunt hic impii illi, frementes ira & mœrore: Quod si nos maxime temerario juramento obstrinxissemus *Cotio* & suæ doctrinæ, tamen hæ nostræ uxores & filia famulique & filii nulla ei tenentur obligatione; Itaque vos omnes, conversi ad suos, ajunt, ut in *Cotium* & ejus ædes impetum faciatis. Hoc olefaciens alter Consul, vir pius, *Gerhardus Offenbeck*, præcurrit alios, venitque clam ad ædes *Cotii*, comitatus altero quæstore ærarii, & evocatum *Cotium* abducit ad secretissimum locum, cujus non erat gnara conjunx *Cotii*. Nam in cujusdam viduæ, *Gertrudis tom Holte*, ædibus abdiderant illum sub stramine, metuentes ejus vitæ per dies & noctes quatuor. Interea bonus vir, *Cotius*, neque cibo neque potu usus est, imo ita divinitus erat sustentatus ibi, ut etiam desiderio cibi potusve non affectus fuisset, tantum, quod orasset & Domino se commendasset. Interea per istos dies fœminæ excubias agebant ante fores *Cotii*, flentes, vociferantes, imprecantes *Cotio* & suis & magno furore æstuantibus tumultuabantur ad viam omnes; Aliæ faciunt impetum in fores effringendas; Quædam scandunt ad fenestras,

sed partim ab uxore *Cotii* & familia repulsam passæ, partim minis & obsecrationibus Senatus, ne vim ædibus attentarent, retractæ sunt, quoniam cum suis ministris etiam Consules & Senatores pii quasdam manu à seditioso conatu placide abstrahebant, vel potius illarum conatum non sine sui corporis periculo remorabantur. Sed cum scalis aggredierentur nihilominus domum foemina, nihil curantes preces, monita & minas Consulium & Senatorum, decreverat aqua fervida & pulve fervente, quas ad manum habebat, abjicere à fenestris uxor *Cotii* hostes, sed dissuasæ à collega *Cotii*, ne id faceret, [quoniam *Beveranus* tunc adhuc erat in ædibus *Cotii*, cui etiam nondum imminabat periculum.] Interim excitato rumore [foris à Consulibus & Senatoribus subornato, postquam aliud medium non esset ad manum] dicitur *Cotium* clam in isto puncto aufugere ex posteriori ædium suarum parte ad mœnia, ut ita exemplo *Pauli*, de qua in postrema concione docuerat, elaberetur ex illarum manibus. Currunt igitur omnes ad mœnia, ut fugientem interciperent. Interim etiam & uxorem ejus ex suis ædibus ad tutiorem locum, postquam ei quoque periculum propter liberiores responsiones & execrationes retortas in adversarias immineret, abducunt duo Senatores. Sic & illa latuit. Interea *Johannes Beveranus*, fugiens in vicinum hortum, abdiderat se satis periculose sub spinis in unum locum collectis & foco adaptatis, ubi ille in tertium usque diem fere latitabat sine cibo & potu. Quarta nocte ferme elapsa, extrahitur ex acervo straminum *Cotius* per Senatores duos, viros pios, *Johannem Croß* & *Johannem Avenhovel* jussu Consulium. Reductus est ad proprias aedes noctu sub veste muliebri, qua indutus erat, ut reficeretur cibo & potu; Verebatur enim, ipsum fame periturum, vel sibi morbum ex inedia contracturum. Refectus, iterum per eosdem reducit ad pristinum locum talis habitu, quia nondum tumultus & seditio muliebris cessaverat. Quinta nocte redierunt ad *Cotium* latentem pii & præstantes Consules, *Gerhardus Offenbeck* & *Johannes à Langen*, Evangelio & *Cotio* addictissimi, & illum secundo extractum stramine reducunt, jam paululum tumultu sedato, ad proprias aedes, ad quas etiam reducta jam erat uxor, & ibi *Cotius* cum uxore ex scripturæ testimoniis consolati sunt Consules: Sic oportuit Christum pati, sic & sui, qui non possunt esse meliores magistro suo. Deinde opem & suam *Cotio* & uxori liberaliter promittunt. Quæritur & *Beveranus*, sed non invenitur, qui postea ex

spinis prodiens ad aedes *Cotii*, reficitur cibo & potu, & clam deinde exiit urbe. *Cotius* sexta nocte, quæ præcedebat Festum Michaëlis, vocatur & ducitur in curiam. Ibi Consules & Senatores, qui & ipsi non levem jacturam in amissis vaccis fecerant, de plebis impio tumultu & nefario conatu gravissime conquesti sunt, & de sua prompta voluntate amplissime loquentes asserunt, sibi nihil esse prius & optabilius, quam ut posset ad pristinam vocationem regredi, & ad ministerium jam inceptum revocari; ad quam rem nos quidem omnem conatum & vires nostras extenderemus, nisi id vereremur, frustra tentari, propter animos civium & præcipue muliercularum inde exacerbatos: Hoc enim si fieret, novum tibi & nobis periculum immineret, mi *M. Gerharde*! Itaque te obnixè rogamus, ut nobis hanc in te præter meritum illatam injuriam à plebe, non imputes, nec in Senatum ullam hujus rei culpam transferas, sed obsecramus, ut facere digneris cautionem de ista injuria non vindicanda in *Alenses* cives & oppidanos, si forte alibi in unum vel plures incidaris. Nos interim, si ista cautione præmissa abieris, quocunque velis discedere, adjungemus tibi fidos comites, & curabimus, ut uxor cum suppellectili sequatur, & tuæ domus cura ac ratio commendata. Verum is respondit: Nihil periculi vobis à me erit expectandum, quia Evangelici non debent de privata cogitare vindicta. Sed ita cum ire decrevisset *Monasterium*, adjungunt ei octo viros bonos & pios, qui cum Senatu, proprio damno neglecto, sui pii Doctoris rationem habuere magis quam sui commodi. Ita pridie Michaëlis deducitur *Monasterium* in aedes *Brixii*, & non multo post sequebatur uxor parte aliqua suppellectilis relicta *Ala*. Quo tempore etiam increbuerat & jam vires sumserat *Monasterii* Anabaptistica lues, & deinde ab altera parte & Papistæ & Papistarum socii vigeabant. Ibi ab utraque Secta non parum probri sustinuit *Cotius Monasterii*, qui digito monstrabatur: *Er ist / der mit seinem Lutherischen predigen hat den von Alen ihre Ruhe quit gemacht*. Sic accidit plebi & civibus *Alensibus*, quod *Gergesinis*, qui malebant, discedere finibus suis Christum à ditione sua, quam ut ibi haberet, & eis viam salutis traderet, sed illi æquiores erant *Alenfi* vulgo civium ac muliercularum impio & perverso, quoniam rogabant isti Christum, ut discederet, hi vero volebant è medio tollere *Cotium* & uxorem ejus. In ipso autem Festo Michaëlis ingressus est urbem *Alensem* eques cum octo ministris

equitibus Satrapa in *Dreckstenvorde*, *Johannes de Recke*, Nobilis, optimus & integerrimus vir, pietati veræ deditus, & *M. Gerardo Cotii*, omnibusque piis propter sinceram doctrinam inprimis favens, hoc sine & propterea, ut tuto ex manibus impiorum civium eriperet & educeret *Cotium*, qui pridie eductus erat. Is igitur regressus est domum lætus, hoc audito, & semper amavit Evangelium, quod etiam in Parochia *Steinvordiana* prædicari curavit.

Interea evocatur jam tandem *Cotius* tertiis literis à Senatu urbis *Lemgovienfis*, quibus acceptis, abiit ad eam urbem paulo post Festum *Crispini & Crispiniani*, & suscepit ibi conditionem, de qua re suo loco latius.

Væ autem & quidem væ impiis istis civibus & eorum uxoribus! quæ, dum vaccas perdiderant, etiam salutem in *Christo Jesu* perdidērunt dum ipsum in suo membro & discipulo persequerentur, & sic Evangelium & publicam illius apud se, prædicationem excuterent, quæ ab eo tempore, usque in diem hodiernum, carent.

Post semestrem *Alam* reducitur, annuente Episcopo & impetrato prius à Senatu [qui id, coactus per præsulem, faciebat] salvo conductu, *Johannes Harman*, Pastor veteris oppidi, mediocri suorum & inprimis fratris, sui *Godefridi Harmans*, equitatu, & pristino loco restituitur, non sine dolore piorum. Omnes isti, cum jam ad mensam cum ipso Pastore sederent & splendide cœnarent, cœnamque in multam noctem protraherent, zelo quodam contra pseudopastorem vir quidam pius, nomine *Henricus Hermelingius*, officio rotarius, accendebatur, tum, quod tantum damni attulisset urbi, tum, quod illato eo damno privati essent simul Evangelii doctrina; Itaque machina currens ad cœnaculum, tandem per foramen ex platea intendit pseudopastori isti, cupiens, istum, quem sciebat novam pestem urbi futurum, trajicere, sed emisso telo, fefellit hominem miserum ictus & istud suum institutum, quia neminem læsit. Interim cœnantes & jam semiebrii, valde commoti boatu & ictu machinæ, illico exsurgunt & currunt ad vigiles, & ab illis diligenter quarunt: Num ab ipsis jam quispiam in plateis visus fuisset? Illi, nihil tale suspicantes, ex simplicitate respondent: Istum *Hermelingium* præterisse. Ita excitari curant Senatum & hunc graviter accusant, qui vincus traditur carceri, & ad illorum accusationem judicio sistitur. Confessus factum, denique propterea morti adjudicatur. Supplicio locus destina-

nabatur vicinia portæ, ubi rotæ imponitur pius vir, [qui placidè mortem subivit] propterea, ut singulis exeuntibus ipsius supplicium conspicuum & terrori esset, ne quis in posterum unquam tentare auderet contra Pastorem & Papisticam religionem quicquam. Verum illo jam è medio sublato & rotæ imposito, putabant impii omnia tuta. Verum tunc in illo loco supplicii & circa rotam, cui is infixus erat, undique fulgida spectacula & jucundissimæ claritates noctu & quotidie conspiciabantur ab omnibus, ut omnium civium animi commoverentur & clamarent de istius pietate & Pastoris crudelitate. Cum vero id ita quotidie per aliquot septimanas duraret, fuit iste tyrannicus Pastor, [cui nondum satis erat, abstulisse vaccas *Alensibus*, nisi etiam huic vitam ademisset] ita commotus, ut suaderet, corpus istius ex rota deferri debere in cœmeterium. Ita is, cum utriusque templi Clericis, Scholasticis & Sacrificulis, egressus in celebri pompa urbem, curat ex rota honeste deponi corpus *Hermelingii*, & loculo impositum per quatuor viros solenniter cum crucibus & trophæis portari in urbem ad cœmeterium Neopolitanum, sequentibus funus sancti martyris omnibus fere civibus & multis mulierculis cum toto Senatu, ubi habuit sepulturam præclariorem, quam unquam vel Episcopus quispiam. Cum forsan Pastorem istum sua accusaret conscientia, ut eum tœderet vitæ in oppido *Alensi*, regreditur in suum cœnobium, ubi quidem eligitur in præpositum, hoc est, caput istius Monasterii, sed ajunt multi, illum in ultima senectâ lepra fuisse percussum, &c. Hæc ego partim ex *Cotii* verbis, partim ex uxoris relatione per *Henricum Strapelvenium*, nunc Pastorem in *Bege*, Comitatus *Lippia*, qui ista omnia etiam præfens vidit & à *Cotio*, affine, educatus est, accepi.

M. *Gerhardus Cotius*, cum jam mediocriter & feliciter suum cursum Evangelii in Comitatu *Lippia* & præcipuè in Pastoratu Ecclesiæ in oppido *Hornensi* finiisset, scripsit tum demum ad suos *Alenses*, quomodo per Cæsarem & totius Imperii consensum esset omnibus liberum permissum, quamnam religionem, papisticamne, vel Evangelicam, *Augustana* Confessionis, vellent amplecti, ut cogitarent de vera via, quæ ad salutem ducat omnes; ubi quidem repetit, quomodo olim legitime vocatus Anno 33. eis inservierit in Ministerio Evangelii inculpate, & demum non propter maleficium suum, sed damnatum quoddam, illis ab impiis propter Evangelium Christi illatum, misere turbatum se, & ejectum prolixè docet. De qua ait  
eje-

ejectione nunc gaudeo, & tantum in hac mea senectâ de vobis sollicitus sum, vos orans & obtestans, ut veram illam doctrinam, semel à vobis exturbatam, velitis propter animæ vestræ salutem, nunc cum id concessum sit & liberum etiam vobis permissum, recipere, & impias illas Missas expungere, quarum etiam impietatem prolixè ex scripturis refutat ibidem, quod conscientiæ & officii causâ dicit, se scribere ad suos Sympatriotas. Sed isti interim manserunt in Papistica impietate. Erat igitur istud scriptum istis in testimonium.

Dolendum est, in tot urbibus amplæ ditionis *Monasteriensis*, quales sunt *Borcka*, *Cosveldia*, *Warendorpia*, *Ala*, *Beckemena*, *Tägenum*, *Werdena*, *Ahusum*, *Wildeshusum*, *Wurda*, *Scoppinga*, *Ransdorpium*, *Statlovium*, *Horstmaria*, & in multis aliis oppidis ac vicis, mihi incognitis, non propagari veram doctrinam.

In oppido *Rhena* purius doceri audio propter præsentiam veteris præfulis, *Wilhelmi Ketleri*, quam alibi, ubi etiam illius Sacellanus, vir doctus, *M. Johannes Hammakerus*, in aula *Ketleri* pure docet, & Sacramenta integre administrat. De oppidis, *Bocheldio*, *Meppen*, *Haselunna*, *Cloppenberga* & *Vechta* diximus. *Hermannus Cosius*, primo Pastor & Vicarius, postea Decanus *Beckemensis* factus, valde Papatum in istis oris semper defendit & tutatus est, vir existimatione magis doctus, quam re ipsa, cum quo cum ego aliquando de religione conferrem *Beckemena*, nihil aliud habuit, quod opponeret & obiceret ex scriptura & patribus pro invocatione sanctorum & aliis Papisticis nugis, quam locos communes *Johannis Hoffmeisteri*, *Melchichidesperati* ex patribus, pro papistica assertione collectos, ubi ostendi etiam coram ipso, *Hoffmeisterum* quædam falsa citasse. Qui sunt reliqui Papistæ vel neutrales in istis oppidis, ditionis amplissimæ *Monasteriensis*, & quales Monachi Papisticam religionem in diversis Monasteriis istius ditionis, defendentes, ignoro.

## HISTORIA ECCLESIASTICA

RENATI EVANGELII,

In Civitate Westfalix, *Minda*,

Autore

**HERMANNO HAMELMANNO**, L. Th.  
 Erat circa annum trigessimum, post millesimum & quingentesimum à nato Christo, apud generosum Comitem de *Hoya*, *Er-*  
 cum,

cum, in arce *Stolienovu* *Nicolaus Cragius*, vir quidem mediocriter doctus, sed docendo admodum felix & eloquens. Cum vero eodem anno cives urbis *Mindensis* flagrarent ardore & amore religionis verae & sincerioris doctrinae Evangelii, mediocriter inflammati studio & privata lectione operum *Lutheri*, *Philippi*, *Pomerani* & aliorum, tum quoque ex fideli institutione *Alberti Nisi*, viri quidem integerimi, qui pure ibi aliquamdiu docuerat in templo *Mariano*, sed nihil adhuc immutaverat in religione vel Sacramentis & ceremoniis, quanquam libere falsam doctrinam Pontificiorum reprehenderat, quo nomine venerat etiam in periculum apud Episcopum *Franciscum*. Illi igitur censebant, istum *Cragium*, quem in vicinia habebant, idoneum esse, cujus opera instauratio Ecclesiae fieri posset. Idoneo igitur tempore de consensu Comitum *Erici*, eodem anno, quando ipsorum Episcopus, *Franciscus, Brunsvicensis Henrici* frater, occubuerat, & *Henricus*, Dux *Brunsvicensis*, in Comitibus erat *Augustanis*, atque nondum novus erat electus Episcopus, vocarunt *Nicolaum Cragium*, fumentes initium mutationis in religione. Quo autem id commodius fieret, elegerunt viros triginta, qui strenue nomine communis reipublicae negotium Evangelii promoverent, ex quibus praecipui erant *Johannes Bruningius*, Senator, [qui tamen postea ab aliis male tractabatur, tanquam cujusdam facti reus] Item *M. Petrus Wicus*, qui postea Consul constituebatur, & *Johannes Geveonus*, senioris Consulis filius, qui & ipse post aliquot annos elapsos & pronuntiatus & designatus Consul. Illi igitur, de quibus dixi, triginta cum evocato *Nicolao Cragio* deliberant de toto negotio, & communicato cum eo consilio, convocarunt tandem ex communi deliberatione omnes Monachos & Canonicos in collegiis, exceptis Cathedralibus *Dumheris*, quos in sua reliquerunt Papistica religione, eisque serio injunxerunt, ut depositis suis Papisticis sacris Evangelicum illum Doctorem, *Cragium*, cum suis docere paterentur in singulis Ecclesiis parochialibus. Quo mandato ipsis significato, statim *Cragius* irruit tunc in hanc, tunc in illam Parochiam concionaturus ad populum. Mox ergo ista sua animosa audacia, & verbis sesquipedalibus atque stentoriis fulminibus in Pontificios & eorum religionem jactis, terruit adversarios, & qui statim omnem religionem pontificiam abolebat, subita mutatione, quasi in momento, efficit ita, ut illico Monachi & Canonici exirent urbe, praeter Paulinos

fratres, qui tamen postea aufugere cogebantur. Ibi mox fugitivi & quasi eiectioni Pontificii movent litem in Camera Imperiali toti urbi *Mindensi*, quæ eò processit, ut aggravatione & Banno Imperiali notarentur. Id quidem, dixerunt multi, facile præcavere potuisset *Cragium*, si saltem modestius & paulo moderatius, ut servum Domini decet esse placidum, de maturo piorum consilio egisset, & non adeo præceps in abolitione omnium rerum & subita mutatione fuisset; adde etiam, quod vita hominis istius [puto *Cragii*] fuerit dissolutior, quam ista causa requirebat in tali reformatore Evangelico. Ideo temeraria audacia & effrenata insolentia, vitæque liberiori non parum obfuit Evangelii progressui *Nicolaus*. *Albertus Nifens*, qui ante, ut dixi, pure Evangelium docuerat, strenue in sua Parochia Mariana nunc pergit docere & propagare Evangelium, & omnia ad normam Evangelicæ doctrinæ moderate instituere, ideo etiam ille mansit ibi semper Pastor ab eo tempore usque ad annum quinquagesimum septimum, cui tunc erat collega *Bernhardus Menius*. *Cragius* autem fuit collega *Johannes Storckius* primo; Deinde *Johannes Borkerus*, qui ibi per sedecim annos hæsit, donec sub Comite *Speybergico* vocaretur ad Pastoratum in *Cloppenbruggen*, ubi hodie tenetur. Quo etiam tempore in æde *Simonis* cepit plantare Evangelium *Henricus Traphagius*, *Lemgovienfis*, qui Monachatum deposuerat, ut pie sub Evangelio viveret, & ibi primus Evangelista factus est, tandem is consequitur conditionem & Pastoratum in Ducatu *Lüneburgensi*, & ei succedit ex Monachatu *Benedictino* eodem quidam, *Johannes Porbergius*, quem ajunt præcipuum ibi Evangelistam fuisse. Hic, abjecto suo ordine, ibi docuit usque ad finem vitæ pie & honeste, quo mortuo, duxit ejus viduam, & successit ipsi in ministerio *Henricus Duhingius*, quondam unus ex fratrum Collegio *Hervordienfi*, qui ibi Conrector sub *Huddao* erat, vir doctus & Hebrææ linguæ ac historiarum peritus. Cum autem *Nicolaus Cragius* propter vitam & sermonem liberiolem fieret multis odiosior, & certis de causis haberetur suspectus apud Senatam [quod cognoscebant, ex ejus temerariis consiliis aliquid mali quotidie oriri Reipublicæ, & jam tunc Imperialis Cameræ aggravationem & Bannum, sibi denunciatum habebant] præceperunt ei Consules & Senatores, ne posthac à fidei concione ad privatos suos congressus & colloquia convocaret cives. In qua re non paruit Senatui, sed post istam prohibitionem hoc male

to liberius & frequentius solito facere videbatur. Deinde antea sæpe petulantiam exercuerat. Nam postquam ad novam scholam Evangelicam aperiendam vocasset Senatus virum cordatum & doctum, *M. Rodolphum Mollerum, Hervordia*, omnibus modis suasērunt *Cragio*, ut nihil citra istius *Rudolphi* consilium tentaret faceretve. Censebant enim, ipsius suffragio accedente, posse omnia prudentius institui & in ordinem redigi. Verum ipse solus semper contempto Senatu & præterito *Rodolpho* reliquisque collegis temere omnia tentavit. His igitur aliisque de causis moti Consules & Senatores, eum urbe eiecerunt Anno 1537. Hæsit igitur in suburbio piscatorio aliquamdiu, ex quo sæpe in urbem ad Senatum scripsit & in fine literarum hanc semper adjecit: *Data Bethania, prope Jerusalem.* Cum igitur & ibi multum molestus esset Senatui, apprehendi hominem jubent & reduci à quibusdam civibus ad *Ericum*, Comitem de *Hoya*, in arcem *Stoltenau*, curant, unde venerat. Mox anno 36. vocatur in *Cragii* locum opera *Urbani Rhegii M. Gerhardus Oemikenius, Camensis*, ex Ecclesia urbis *Lemgovienfis* in Superattendente, cui tunc *Minda* collega erat *Conradus Meyerus Lemgovienfis*, vir pius. *Oemikenius* autem eruditis concionibus & suavi eloquentia conabatur turbatum Reipublicæ statum componere & in ordinem referre, & cives, à Senatu abalienatos, per *Cragium* ad obedientiam flectere & commode redigere, adhibita etiam præter scripturas & erudita exempla, similitudine quadam eleganti de horto ornato & exulto multis aromatis, in quem non intromittuntur, inquit, sues & ursi, ut discerpant omnia, vel etiam gallinæ, ut multa inde evellant, quæ compositè ibi erant paulo ante ornata: Imò istum potius omnibus modis in tali eleganti habitu custodiri à possessoribus videmus. Ita quoque pergit, censeo, Politiam esse talem hortum, quem nonnulli inquieti conantur turbare ut sues, sed istorum conatus & modus omnibus arcendus, & Politia debet in suo legitimo ordine & pulchra constitutione defendi. Cum autem videret se parum efficere, autor est Senatui, ut vocarent *Mindam Doctorem Urbanum Rhegium Cella* pro restauratione tam Ecclesiæ quam Reipublicæ, qui anno 38. evocatur & in mense Augusto habuit concionem de cavendis falsis prophetis, quam cum mox ederet, inscripsit *M. Gerharo Oemikenio*, & nominatim ibi ex Canonicis majoris Ecclesiæ inter hostes Evangelii, Decanum *Borhardum Buschium*, fratrem magni illius poëtæ, *Hermannii Buschii*, [quem ut *Cain Abel* propter ve-

ram doctrinam odit] & *Astium de Borthveldt* perstringit. Sed erant etiam ex reliquorum collegiorum Canonicis hostes Evangelii, quorum aliqui usque in annum 52. vixerunt, quo tempore vel paulo post potissimi defecerant, videlicet *Johannes Minschium Curthausus*, qui *Roma* eorum causam egit, *Severinus Gogrevius*, *Johannus Kostikenius*, *Gergus Wismannus*, quibus postea additus Abbas Monasterii Benedictini, *Johannes Marsmannus*. *Kostikenius* erat præpositus in *Obernkirchen*, Comitatus *Schorvenbergici* & Cantor Canonicus Martianus: *Minschius* Decanus, *Wismannus* Scholasticus, *Severinus* Thesaurarius &c. & alii multi. Nunc in illorum omnium locum successit *Johannis Minschii* filius, *Antonius Minschius*, homo majoribus etiam pompis, divitiis & beneficiis ornatus, quam pater, qui hodie cum Abbate *Marsmanno* nihil non tentat contra Evangelium. Omnes isti olim & etiam, qui hodie vivunt ex istis, excepto *Kostikenio* & Abbate, fuerunt egregii concubinarij, qui publice domi aluerunt scorta.

Cum autem graviter premerentur à Camera *Mindensis* & scripti viderentur, fuit *Oemikenius* autor & suavorum Senatui, ut scilicet *Smalkaldicis* adjungerent. Ita factum est, ut ipse *Gerhardus Oemikenius* subscriberet nomine Ecclesie *Mindensis* Articulis Religionis, & ibidem præsens esset *Smalkaldia* anno 1538. Legitur enim aliquoties in *Sleidami* Historia, quomodo apud Cameram *Smalkaldici* aliquoties intercesserint pro *Mindensibus*, ut gravamine Camera liberarentur.

Reversus *Smalkaldia* domum *Oemikenius*, insolentior & arrogantior solito visus fuerat, & ab eo tempore graviter & liberius reprehenderat Senatū, & in vitia omnium acerrimus vindex auditus erat, atque eos cives & Senatores insectatus erat acriter, qui nondum patene novam illam [ut appellabant] doctrinam Evangelii susceperant & approbaverant. Sed hic tandem sumserunt occasionem dimittendi eum, quia ibi forsitan tunc, ut alibi, parum aut nihil potuere ferre reprehensionis Magistratus & primarii. Is ergo anno 1540 dimittitur. Dimissus abiit ad *Urbanum Rhegium*, Doctorem, cujus promotione factus est ducalis *Francisci Luneburgici* Ducis concionator autisticus, ex cujus aula postea in inspectionem Ecclesiarum in Ducatu *Megapolensi* vocatus est. Interim in locum *Oemikenii Mindam* vocatur *Hervordia* Doctor *Johannes Dreyerius*, *Lemgovienfis*, qui, ad Festum *Michaelis* eodem anno 40. adveniens, multis fuit gratus & bene docuit. Sed quia protervum habuit collegam & *Sacellanum*, hominem tunc

clamosum, *Ludolphum Hugonem*, qui in locum *Conradi Meyeri* constitutus erat, & quondam in Ducatu *Clivie* religionis monasticæ cultor, sed propter Evangelium turbatus erat. Hic, inquam, bonum senem, ut gloriosus juvenis, contempsit [nescio tamen, quid causæ haberet] in publicis concionibus & sæpe reprehendit, ejusque titulum Doctoris Sarcasmo derisit. Ita mœrore tabescens Doctor *Dreyerus* dixerat sæpè amicis, hanc plagam sustineo, quod *Hervordiensis* meos propter tenue stipendium deseruerim, & interim tranquillus se ad mortem præparaverat, & omnia patienter tulerat. Nam postquam per triennium & semestrem in quartum usque annum ibi in provincia hæserat, moritur placide in Domino Jesu. In cujus locum exaltatur *Ludolphus Hugo*, cui tunc contigit collega *Bernhardus Luderus*, *Mindensis*, homo doctus & poëta. Quis vero *Alberto Niseo* toto illo tempore collega fuerit, ignoro, nisi quod his postremis annis *Johannes Montanus*, *Brunsvicensis*, Musicus & poëta eruditus, quondam scholæ Conrector, ibidem ministerium administravit, & illi aliò vocato, succedit *Paderbornensis* quidam, nomine *Rodolphus Bredebeckius*, & *Alberto* seni & emerito atque post mortuo, successit *Wilhelmus*, filius diligenter patris vestigia ingrediens, qui etiam aliquando subivit vices patris & ipsum sublevavit, veluti *Naxianzenus* patrem, & anno 1567 peste moritur. Dixi, *Henricum Duthingium*, præpositum templo Simeonis, unde postea translatus est ad Marianam Parochiam ut minister, ubi is, veluti *Wilhelmus* in Majo, ita hic Augusto moritur anno 1567. Dimissus inde erat Luderus propter suspicionem adulterii, quam tamen à se diligenter amovit. Luderus aliquando apoplexia corripiebatur, sed mirabiliter eum restituit Deus valetudini mediocri, ut non solum postea *Mindensi* Ecclesiæ, sed etiam deinde *Huxariensi* Ecclesiæ concionibus præfuerit, & in ea mortuus sit. In templo Simeonis successit *Duthingio Henricus Ruscampius Mindensis*, docens in patria. *Ludolphus* autem *Hugo*, postquam per decennium gratus esset, cœpit postea contemni vulgo juxta illud, qua mensura mensi fueritis &c. quoniam suis concionibus & privatis colloquiis interdum horrida, inepta, frigida, & etiam ridicula immiscuerat, ut audio, interim ferebatur à multis & defendebatur à piis, ut retinerent in ministerio propter fidam operam, tempore Interim præstitam isti Ecclesiæ, de qua postea dicam. Sed anno 1563 à quadam venefica in convivio veneno intoxicatus esse dicitur: Ita-

que in magno dolore & cruciatu diu vagatus est, & præ angore nefciens, quò se verteret, tanquam inquietus hinc inde oberravit, donec tandem vis veneni omnem vim membrorum & vitæ enervaret, ita moritur anno 1665. & ei succedit in conditione & Pastoratu *M. Hermannus Huddam*, Rector scholæ, vir doctrina, eloquio & usu rerum præstans, qui, dum scholæ præesset, quia interdum causis politicis, ut vir sagax & prudens, à multis adhibebatur, liberioris erat vitæ. Verum jam factus præco verbi Dei, dicebatur plane mutatus esse, sed consuetudine hominum retrahitur ad convivia: Interim pergit nunc magna cum laude docere. Is instructissimam habet Bibliothecam, omnibus omnium penè autorum editorum libris refertam domi, ut dum in scholis prælegit, magna dexteritate & judicio multos doctos fecit discipulos. Sed hodie non minori gloria laude & judicio in Ecclesia docet. Dicitur clam favere rei Sacramentaria, & in omnibus sequi sententiam sui præceptoris, *Philippi Melancthonis*: Quanquam receptam formam & doctrinam Lutheri, traditam ibidem, non mutaverit, vel in reliquis partibus, vel doctrina Sacramentorum.

## DE SCHOLIS.

**D**e schola Pontificiorum, quæ ibi fuit sub *Bartholomæo Colonicæ* & aliis celebribus *Minda*, nihil dicam.

Anno 30. vocatur *Hervordia Mindam*. *M. Rodolphus Mellerus*, homo doctus & probus, ad novam scholam aperiendam in conobio Dominicano, quod etiam optimo viro probe successit, quia ibi magna cum laude ludum literarium aperuit & vexit, multaque *Nicolao Cragio*, ex mandato Senatus, si obtemperasset is, sapienter & gnaviter suasit in munitione religionis. De hoc *Rodolpho* plura dixi in *Historia Hervordiensis Ecclesia Osnaburgensisque*: Item in *Historia Ecclesiarum Brunsvicensis Ducatus inferioris, ut Hannoverensis & Hamelensis*. Cum autem videret, *Cragium* tumultuari, nec sibi obtemperare, regreditur *M. Rodolphus Hervordiam*, & ei successit ipse Conrector, *M. Henricus Primaus*, qui vir tam doctus cum non satis esset ad eam functionem, ex schola Pontificia transfertur ad scholam Evangelicam *Pistorius Mindensis*, qui industrie & graviter quibusdam scholis antea præfuerat. Is, cum sese scholastica functione abdicaret, factus civis & medicus, credo, hunc esse *Rodolphum Hostenium*, virum modestum & sedatum, *Osnaburgæ* honesto genere natum.

natum, cui successit *M. Hermannus Huddaus, Mindensis*, vir ingenio, moribus & lectione præstans, & ad gubernandam juventutem natus, qui per multos annos scholæ præfuit magna cum laude, &c. Cui tunc successit *Rotgerus Copius, Bernhardi* frater, vir doctus, sed quoque ejusdem cum fratre religionis, hoc est, Calvinista. Quo dimisso, assumitur *Johannes Bodenius*.

## RELATIO BREVIS ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ

in Urbe *Paderbornensi*, de renato Evangelio,  
Ubi & de *Coloniensi* Ecclesia & pio Episcopo, *Hermanno de Weida*, agitur:

*Autore*

**HERMANNO HAMELMANNO, SS. Th. Lic.**

Circa annum 1527. cœperant *Paderborna* pii aliquot cives Evangelium amare, Psalmodiarum Germanicarum libellos emere, & inde aliquot Psalmos modulando canere. Hinc etiam factum est, ut deinceps legerent *Lutheri, Philippi* & aliorum doctorum libros, qui erant contra Pontificiam doctrinam scripti. Conceperunt igitur simultatem & contemptum Cleri & sacrorum Pontificiorum animo, eamque clam foverunt, donec tandem anno sequenti illam proderent, quod sic accidit. Postquam pro more annuo frondem vel vernale convivium instituerent ministri Dumherorum in loco *Kolgrove*, qui est Ecclesiæ Cathedrali vicinus, cœperunt jam inebriati indecentius cum uxoribus & filiabus civium saltare, & choreas ducere, [quoniam ad hujusmodi convivium & cives & illorum uxores cum filiis & filiabus vocari ex veteri consuetudine solebant.] Hoc agre ferentes juvenes civium, filii excitato tumultu per campanæ pulsus in summam deduxerunt anxietatem & Canonicos & Canonicorum famulos. Deinde ingressi templum Cathedralis sedes chori occupant, & deridendo ceremonias Papisticas ad ignominiam Dumherorum cœperunt hos rithmos Germanicos canere alternis vicibus: *Hast du ein Brodt / ich habe zwey Brodt*. Cum jam partim Consul, urbis & Senatorum interventu, partim aliorum cordatorum monitu esset sedatus tumultus, statim gravissime apud suum Episcopum, *Ericum de Grubenbagen*, Ducem *Brunsvicensis*, urbem & omnes cives urbis deferunt, & tunc urbs tota periclitabatur, & venerunt in discrimen summum cives. Is enim de-

crevit,

crevit, ut Princeps Imperii & duarum amplissimarum ditionum, [erat enim Episcopus *Osnaburgensis* & Administrator Ecclesie *Paderbornensis*] urbem, etsi spaciosam, non tamen satis munitam, exercitu cingere, sed tandem interventu fratris, Episcopi *Philippi*, Ducis *Brunsvicensis* & *Grubenhagen*, & *Johannis*, Baronis de *Buren*, aliorumque Nobilium, res ita est composita & transacta, ut certam pecunie summam, videlicet duo aureorum millia, numerarent, deinde ut se literis & obligationibus hinc obstringant Episcopo & ipsius successoribus in posterum. Primo, ut ultro promittant cives, se discessuros à quibusdam immunitatibus & libertatibus, quibus hactenus usi erant [eæ cum sint politicæ, huc referri non est necesse.] Secundo, ut polliceantur obedientiam Episcopo atque Canonicorum jam olim receptæ jurisdictioni per omnia. Tertio leguntur in isto Reecessu hæc verba: *Der Lutherischen Handlung soll man Aufsehen haben / damit die gestrafft und abgestalt werden möge / Päpstlicher Heiligkeit und Kaiserlicher Majestät Mandat / &c.* In secundo etiam Articulo Reecessus sibi adhuc servat potestatem animadvertendi in autores dissidii, etiam quando velit, capitaliter. Hæc obligatio civium literis comprehensa est & sigillo civitatis majori, atque deinde *Philippi*, Ducis *Brunsvicensis* sigillo & *Johannis*, Baronis de *Buren*, obsignatur & ratificatur. Sed vide mi lector, quam sit mirabilis Deus in omnibus operibus suis. *Philippus*, Dux *Brunsvicensis*, qui per id tempus acque iniquus videbatur esse causæ Lutheranae, tamen non multo post ipse suscipit eandem doctrinam, quæ jam antea diu propagata erat in sua urbe *Eimbeca*. Ita quieverunt in ista servitute cives usque ad annum trigessimum, postquam tunc increbesceret & rumor spargeretur, quam constanter suæ doctrinæ summam obtulissent *Augustus* Protestantibus Principes Cæsari, & animadverterent cives gravibus negotiis suum Principem in ditione *Osnaburgensi* [quia tunc etiam inhababat, ut prædæ, *Monasteriensi* Episcopatu amplissimo.] Multi cives qui semper Evangelium amabant & fideliter audiebant *Johannem Molnerum de Buren*, qui antea recte, sed jam paulo liberius Evangelium docebat, & propterea à Cathedrali Pastore reprehenderetur in concione. Cum autem sperarent, se retenturos *Johannem Molnerum Burensem*, eripitur iste piis præter spem, quia is vitæ mutationem talem commode *Paderborna* fieri non posse, atque cives aliter Papistis obstrictos esse: en, hic à Papistis dimissus juxta obli-

gationem urbis factam, libenter anno 1531. discedit & *Susati* consequitur conditionem. Interim cives, cum alios quosdam consequerentur viros bonos, eosque ad manum haberent, cogitant, si forte eò negotium perducere possent, ut publica ministeria doctrinæ Evangelicæ concederentur in quibusdam templis, aut saltem alibi aliquis locus esset prædicationi Evangelii in ea urbe: Hinc iterum vehementer cantiones pias non solum domi & in plateis canere cœperunt, sed etiam sæpius conscriptis supplicationibus, eisque ad Senatum datis, submisisse petebant, sibi concedi aliquam Parochiam vel aliquem locum, in quo ipsis liceret, verum Sacramentorum usum, sinceræ doctrinæ prædicationem, & psalmodiarum cantum, in materna lingua, juxta doctrinam Pauli & veteris Ecclesiæ morem, instituere per viros quosdam idoneos. Verum cum nihil proficerent apud Senatum suis supplicationibus satis demissis atque devotis, nec quoque quicquam spei à Senatu sibi promitterent, & interea mortuus esset Episcopus, jam facti liberiores, cœperunt duobus templis Evangelicos concionatores præficere, qui cum civibus psalmodias Germanicas & pios canebant, pure docebant & Sacramenta administrabant. Sic Parochiæ, dictæ *die Gœpfirche*, *Johannes* quidam, altero pede claudus; [*der hincfende Herr Johann* dicebatur. Putant, illum hunc fuisse, qui postea *Susati* docuit, & dictus est *Johannes Stunsselfuß*, natus ex oppido *Iserlo*] Parochiæ autem, dictæ *Marckkercke*, præficitur *Jacobus Musingius*, filius Pastoris in *Lichtenovv*, qui etiamnum dicitur hodie vivere in oppido *Driburgo*, ante quem ibi docuerat pure Evangelium *Johannes Molnerus*, *Burensis*, licet nondum Sacramenta sincere administraret, qui, videns potentiam Pontificiorum, discessit, postquam ei officium docendi & jus Parochiæ ademerant, nec quicquam amplius tentare voluit contra Dumheros. Istis vero duobus tertius accessit *Christophorus Danus*, puerorum Germanicorum fidelis instructor & mirus elegantioris picturæ artifex, qui in scholis & præcinendo in Ecclesiis prælegendoque utrobique multum utilitatis Evangelico progressui contulit. Advenerunt etiam quidam alii viri pii & Doctores Evangelii, sed cum illi audirent, rem omnem esse periculi plenam, deseruerunt locum, antequam quicquam susciperent publicæ functionis, ante quos fuit *Molnerus*, ut etiam ex impuro illo scripto *Danielis de Susato*, apparet, ubi legitur, quod *Johannes Molnerus Paderborna* publice Evangelium docuerit, antequam *Su-*

*sati* vocationem docendi susciperet. Istud institutum civium impedire omnibus modis rogabant Dumheri, & isti hæresi, ut dixeret, occurrere statuerunt. Itaque illi, apud quos solet esse summum jus eligendi præfulem, eligunt in Ecclesiæ *Paderbornensi* Administratorem *Coloniensem* Electorem & Archiepiscopum *Hermannum*, Comitem de *Weida*, vere pium Principem, qui tunc adhuc Saulus erat, ea conditione, ut is plane extirparet illam hæresin, quoniam apud ipsum falsissimis & gravissimis accusationibus instituerunt, & demum eò rem deduxerunt apud eundem, donec tandem solenniter urbem ingrederetur & juramentum à civibus pro veteri more exigeret, & postea à Lutheranis & hæreticis sumeret pœnam & supplicium. Quod autem falsis plerisque dicimus accusationibus delatos quosdam cives, sic se habet. Jam electo in Administratorem Electore *Coloniensi*, accidit, ut hostem quendam urbis suæ armatum & sociis munitum [qui aliquoties urbi damnum intulerat, equos & alia abduxerat, nomine Quæstoris in *Nienhus*, cum quo negotium eis erat] erecto suo signo prosequerentur cives. Cum autem abesset Princeps, & ipsi omnes scirent, se parum gratiæ habere propter accusationem Dumherorum apud novum Episcopum, statuerunt, prius consulere Præfectum vel Quæstorem arcis *Nienhus*, antequam pergerent sequi hostem, ne majorem sibi indignationem, fugando hostem extra consensum novi Domini vel suorum, conciliarent, deinde cum illo, qui erat ipsis concivis, expoſtularent, velletne damnum istud refarcire istis, quibus hostes ipsius hoc intulerant. Accidit itaque, ut turmatim omnes currebant ad arcem *Nienhusen*, & forsitan abferrent inconsideranter secum trophæum, ut ita omnes audirent sententiam Præfecti. Hinc de novo alias occasiones accusandi capiunt apud Principem, quasi cives tentassent aperto Marte & expanso urbis signo veloque invadere suæ Celsitudinis arcem. Lacessitus itaque innumerabilibus delationibus Pontificiorum *Dumherorum*, optimus Princeps venire tandem cogitur *Paderbornam*. Cum sibi obstringit Senatum & cives juramento in die Galli Anno 1537. Hic iterum apud Principem novæ accusationes fiunt: Inventam ajunt, copiam literarum, in quibus nonnulli cives [quorum nomina subscripta exstabant in eadem copia] promitterent & fidem dare legerentur *Landgravo Hassia*, se certo tempore ipsius Celsitudinis

dini urbem prodituros & aperturos, cum tamen copiis, nisi sint auscultatæ, nomina, præsertim plurimorum hominum, non subscribi soleant, ut peritiores & cordatiores noverunt &c. Hæ accusationes moverunt Principem. Hujus autem rei autores, ut dixi, erant Dumeri, quorum capita tunc fuerunt *Philippus Speigel*, Præpositus, & duo fratres ex nobili *Westfalorum* familia, quorum alter Decanus tunc erat, alter Canonicus, qui postea Præpositus factus est *Johannes de Horde*, *Wolffius de Haxhusen*, *Theodorus de Nisen*, Scholasticus, *Arnoldus de Castro*, *Philippus de Twiste*, *Franciscus Crevet*, &c. Erant quoque in Senatu Pontificiæ religioni dediti & sine dubio omnium istarum accusationum conscii, *Hermannus Drolshagen*, *Godefridus Bockenrove*, *Menckius Cap*, Consules: Senatores aut Quæstores urbis, *Lubertus Stalmeister*, *Requinus Brinckmannus*, *Johannes Pengius*, *Conradus Coquns*, *Paulus Watermannus*, quorum plerique postea Consules facti sunt.

Facto à civibus jam juramento, capiuntur omnes concionatores. *Jacobus Musingius* in ministerio Ecclesiastico, dum infanti baptismum confert, apprehenditur. *Johannes* vero ille claudus vel contractus domo sua extrahitur. Tertius, *Christopherus Danus*, Ludimagister, per aliquot dies quæritur, quoniam hunc abdiderat & paverat per puerum pia quædam fœmina, quæ, propter vicinitatem parvus, in tabulata domus suæ ascendere nequivit. Istius fœminæ ædes erant in vicinia cœnobii Minoritarum. Tandem per indicium accipiunt, in istius matronæ ædibus latitare *Christopherum*; Ingressi igitur ædes, maritum istius fœminæ graviter minis terrent, ut indicaret hæreticum. Is cum esset Epicureus, gratificaturus tamen uxori dixit palam, sibi nihil de illo constare; interim, erecto ad tabulata digito, monstravit ipsius locum. Ascensis igitur trabibus, quærunt ubique bonum *Christopherum*, & inter inquisitores istos hæreticæ pravitatis, ut dicebant, erat quoque *Requinus Brinckmannus*. Cum vero in tabulatis non reperiretur, descendentes matrem familias strictis gladiis & verbis asperioribus adorti sunt, non habentes rationem sexus & infirmioris vasculi, imo ne parturientis & uterum ferentis fœminæ quidem, cui non pepercerunt contra naturam. Illa, etsi perterrita & consternata ad terram usque caderet, tamen nihil confessa est, quanquam ex isto tremore & tyrannide hoc subsequeretur, ut ipsa infantem mortuum postea ederet. Hic deserta uxore,

iterum virum invadunt, & his verbis ad confessionem adigunt: Aut fatere, ubi ille hæreticus sit, aut corpus tuum nobis confodiendum trade. Is rursus respondit: Quod si in tabulis non fuerit, profecto me latet, sitne ille *Christophorus* domi meæ vel non; tantum ex puero [demonstrans illum] potestis discere, quia is attulit obsonium isti abdito. Apprehensum puerum verberibus & virgis tyrannice exceperunt, & quanquam diu constans esset, nec quicquam fateretur, tamen superatus doloribus verberum & dolorum magnitudine, confessus prodit *Christophorum*. Hos tres Doctores Evangelii catenatos & vinctos curru iubet imponi, & stipatus militibus aliquot ablegavit in arcem *Arnsbergensem*, primarium castrum Comitatus *Westfaliae*, die *Arnsberg*; Ibi enim debebant munitissime custodiæ, dictæ die *sette Kammere* / tradi & servari usque in reditum Electoris. Interea accidit divinitus, dum ita vincti vehuntur, & per multam pluviam & per densam nebulam ductor equorum aberraret ab itinere & via regia, interea dum milites [quibus custodiendi in curru traditi erant vincti] compendiosum & pedestre quarerent & festarentur iter, atque ita currus aliò veheretur & dilaberetur præter omnium expectationem in locum, dictum die *olde Wette* / vicinum & contiguum urbi *Susatensi*. Ut conspicui erant quidam cives *Susatensis* urbis, rogant ergo eos vincti, ut propter filium Dei & communem religionem ipsos, quos viderent vinctos propter causam Evangelii, liberarent. Ita illi adegerunt aurigam eò, ut dirigeret equos & currum recta ad urbem *Susatensem*. In quam cum recepti essent, liberantur laqueis, quibus vincti erant, & simul expediuntur catenis & hospitibus certis traduntur; interim dimittitur auriga cum curru. Hic statim istis cognicis, instigatus à *Dumheris Paderbornicis* aliquoties scripsit ad *Susatenses* Elector *Coloniensis*, & serio mandavit, suos sibi vinctos restitui, sed responderunt Senatui cives per supplicationem: Nullam esse vim Episcopo factam, sed innocentes tantum viros, qui fuerant vincti, liberatos à se ex fraternâ charitate, ea solum de causa, quod nullius criminis rei essent, nisi quod Evangelii doctrinam *Paderborna*, rogati à civibus, propagassent; Et se potius malle cum istis mori, quam eos iterum delerent & Episcopo vinctos tradere. Petebant etiam à Senatu, ut scriberet Episcopo *Coloniensi*: Quod si illos vellet alicujus criminis reos accusare, esse adhuc in urbe viros & appellare ad Senatam, esseque pu-

ratos, ut se sistant Episcopo coram iudicio urbis *Susatensis*, & non solum paratos esse ad respondendum Episcopo, sed etiam cuilibet, de omnibus rebus, coram Magistratu *Susatensi*. In fine supplicationis adjecerunt cives: Se, cum ista oblata conditio æqua sit, non posse aliud facere, nec velle deserere istos pios viros in tam pia sanctaque causa. Postea cœpit movere litem contra eos, sed institutam controversiam & accusationem non continuavit vel in effectum produxit. Sic cum per statutum tempus, quod vinculis & iudiciis talibus deputari solet, hæssissent *Susati*, expectantes causæ executionem, tandem, postquam nemo contra illos comparuisset ex accusatoribus, absolverunt eos & liberos pronunciarunt Magistratus & cives *Susatenses*, &c.

Hic, quæso, videant pii & omnes Christiani, quanto in periculo fuerint isti pii viri, quanta rabie sint apprehensi, & quomodo stipati deducebantur ad matationem, tanquam oves; Deinde, quomodo mirabiliter ipsos citra omnem expectationem eripuerit Dominus ex omnibus malis. Is Deus, qui custodit nos, ut pupillam oculi, & custodit omnia ossa nostra, ne unum ex his frangatur, sit per filium suum, Dominum nostrum, Jesum Christum, benedictus in seculum.

Quid vero deinde acciderit in urbe *Paderbornensi*, breviter explicandum erit. Interea, dum isti concionatores abducerentur, triduo post introductionem Episcopi omnes cives jubentur convenire ad hortum Monachorum Benedictinorum in *Abdinckhave*, ubi tunc Episcopus hærebat, qui mane omnibus suis jusserat, ut in armis essent, & se ad iter præpararent, quod fiebat eo prætextu, ut ista præparatione spem faceret civibus de suo abitu & egressu ex urbe. Cives tamen, timore & metu percussi, nescientes, quid hoc rei esset, quod ita in remotum locum convocarentur, eò venire recusant, verum persuasi verbis Consulium, imprimis *Hermanni Droshagii* & *Merokii Cappii*, qui fidem dederant civibus, nihil periculi subesse, tantum novum Præsulem meditari clementem discessum, & prius benevolentiam aliquam exhibiturum in abitu civibus sibi juratis: *Er will einen gnädigen Abschied nehmen*; his verbis persuasi & allecti cives ingrediuntur cœnobii campum vel hortum, & ita comparuerunt coram Principe. Interea, dum illi ingrediuntur hortum, equites armati occupant plateas, portas & forum, ut

vix ædibus egredi liceat cuiquam. Cives vero collecti obferatis januis, quod antea metuebant, nunc sibi imminere vident, quoniam mox iussus est urbis minister, *Godefridus Scellikenus* [qui hodie Praefulus hujus, *Remberti à Kersbrock*, *Gogrevius* est] ex charta, sibi tradita, legere quosdam annotatos cives, qui erant præcipui fautores Evangelii. Hi lecti separati & advocati sunt à reliquis civibus, præter fidem datam à Consulibus. Erant autem isti sequentes hi: *Johannes Prolekingius*, *Petrus Steinhovius*, Signifer bombardatorum, *Johannes Vassellavius*, *Georgius Pamperlampus*, *Jodocus Grudus*, *Johannes Hurlbutus*, *Franciscus Triphaigius*, *Cyriacus Heydenicus*, *Johannes Neseus*, *Gerhardus Bodekerus*, *Henricus Stukeus*, *Johannes Haselius*, *Johannes Delbrug*, *Gerhardus Timannus*, *Arnoldus Glasemayer*, *Hermannus Koningius*, *Johannes Stivelmackerus*, &c. Hi juncti à reliquis civibus sunt, & cum exirent alii ex orto cœnobii, omnes illi custodiæ duplici tradebantur, occupantibus interim plateas equitibus Principis. Illi incarcerati tandem tormentis subjecti sunt misere, atque per tormenta de istis literis, quorum mentio facta est, vehementer interrogati aliisque de rebus misere & tyrannice examinati, tandem post octiduum introductus est in alteram custodiam Monachus Minorita, clam is in custodiæ locum superiorem ascendit & illi adducitur *Petrus Steinhovius*, gladius, ut confiteretur. Igitur se præparavit ad mortem, & putavit, sibi soli moriendum esse. Itaque fratribus & collegis suis valedixit, his verbis: Ich will euch / lieben Brüder! eine gute Nacht sagen; Ich muß auf die lange Fahrt ihr müget folgen / oder es gehe euch / wie es dem lieben Gott gefällt. Mox respondit hic unus ex reliquis, nomine *Franciscus Triphaigius*: Charissime frater! nihil te terreat, sive ignem sive aquam oculis tuis objectam habeas videasve; novisti, Christum vicisse mundum. Sei dich nicht schrecken / bleib ja bey Christo / unserm einigen Heylande / um seinem Worte beständig / Amen! Sic tandem ille productus est solus primo ex carcere, mox tamen & reliqui omnes ex utraque custodia conjunguntur catenati [veluti solent à *Turcis* Christiani abduci] & ad forum pertrahuntur, ubi omnia ad supplicium erant parata. Nam quo omnia essent paratiora, *Canonici Cathedralis*, & præsertim *Decanus*, curaverunt deportari in forum dolia, & per ea deposita erant tabulata, ut locus, ubi decollari debebant, esset altior & omnium conspectui subjectus. Loculi vel feretra, in quibus decoll-

torum corpora deponi debebant, ibidem conspicua erant. Forum erat armatis equitibus repletum, & plateæ cinctæ militia undique, ut vix cuiquam egredi domo sua tutum esset, quoniam ex vicinis ditionis *Coloniensis* præfecturis & oppidis, *Gesecke* & *Erwinite*, atque aliquot pagis, evocati erant homines armati, qui simul urbem replebant & omnibus terrori erant. In forum producti inter armatos stabant. Adornatur iudicium capitale. Hic aguntur rei seditionis & proditionis patriæ, imo ut hæretici, qui contra Cæsaris & Papæ edictum, doctrinam novam, à summo Magistratu condemnatam, introducere in urbem *Paderbornensem* conati essent. Illi miseri, cincti armatorum copia, & turma strepituque equitum territi, cum etiam nullum fidelem haberent causidicum & Advocatum, facile vincebantur, quanquam de istis literis constanter, ut simul antea in torturis, confitebantur, sibi nihil constare, nec unquam hujusmodi scripta ab ipsis vel profecta vel edita, si morti adjudicantur. Verum non aliter Apostoli sunt accusati & damnati. Ita mox vocatur carnifex, *Veltius*, ut pronuntiaret extremam sententiam pro more istius & vicinorum locorum. Hic carnifex [similis isti ductori, qui *Jacobum*, Apostolum, duxerat ad tribunal, & confessus erat se cum illo Christianum, & sic martyrium cum illo subivit, teste *Eusebio*, Lib. 2. Cap. 9. suæ Historiæ] veniens in iudicium deposuit gladium, sibi à Magistratu traditum, dicens: Nec de istis piis ac innocentibus viris pronuntiare possum, nec gladio eos ferire volo. Malo enim officio & urbis beneficio carere, imo potius mori cum his, quam quicquam istorum facere. Verum statim alter adest, *Stadius*, carnifex, qui id libenter facit [sed ejus finis & mors habuit cruentum exitum; Is, cum hic bonorum virorum mortem sitiret, tandem ille post aliquot annos publico supplicio afficitur *Werla*.] Interea profiliit in curiam, ubi Elector erat, magna virginum, puellarum & matronarum copia, quæ nudo collo & uberibus, & virgines, simul dispersis capillis, fiebant Principi pro captivis, jam morti adjudicatis, supplices, atque inter has erant gravida. Harum, inquam, precibus & ploratu plurimum commovebantur Comites, Domini & Nobiles, qui in equitatu & comitatu Electoris erant, atque suas quoque preces adjungebant vel conjunctim cum mulieribus coram Principe edebant & ad supplicandum verbis asperioribus se natum adegerunt. Supplicantium ergo multitudo & scæmi-  
nei

nei sexus ploratus ita Principem commovit, ut ipse prorumperet in lacrymas cum præcipuis Consiliariis. Jussit ergo illos reduci ad custodias, ex quibus iterum eos præcepit educi potius, ut gratiam captivis præstaret. Productis iterum in forum coram civium multitudine istis ignovit delictum & pronunciavit clementer liberos istos viros. Et si vero libertate donati essent à Principe, & domi suæ restituti, tamen post abitum Principis jubetur singulis à Senatu, instinctu, ut putabatur, Pontificiorum, ut domi suæ se semper sillerent per annum, ubi ita delitescere rogabantur, tandem jubebantur etiam Senatui luere pœnam pecuniariam. Dixerat sæpe postea *Berobardus ab Hagen*, S. Cancellarius Electoris istius, multis bonis viris: Suum Principem nunquam fuisse ejus animi, ut quenquam ex illis vinculis decollari juberet, sed coactum infinitis Pontificiorum accusationibus & delationibus istum serium progressum in eo negotio fecisse. Dixerat aliquoties *Scholerus*, Evangelicus concionator ejusdem Principis, *Hermann*, qui coram eodem, postquam factus esset Evangelii patronus, ille Præsul, sæpe *Werle*, in oppido *Westfaliae* & simul arce *Nienhuse*, conciones habuit, quod hujus Historia sæpe pius postea Princeps meminisset non sine suspiriis & lacrymis, & dixeret: Ach! auf das hohe vielfältige Anbringen des Dom-Capitels wollen wir ungern / ja darzu gedrungen / doch in Unverstande und Unwissenheit solchen Ernst gegen die armen frommen Leute erzeigen und fürnehmen. Sed ut redeam ad propositum. Mox novi sunt Recessus, & leges obligatoriae *Paderborne*, instinctu Dumherorum, conscribuntur. In illis gravissimis admodum promissionibus obligant & obstringunt se Dominatus & cives Principi & successoribus perpetuo: Senon mutaturus religionem Pontificiam, nec vocaturos esse alios concionatores, sed fore se semper contentos istis, qui ab ordinariis præficiantur. Et hic in hoc Recessu amplissime repetitur, quomodo præter fidem, datam priori Recessu, sub *Erico*, Præsule, novam doctrinam, Germanicas cantiones, & impios Doctores in suas Ecclesias & Parochias seditiose introduxissent, quæ violatio admodum exaggeratur. Inter multa alia & hæc ibidem exstant: So gebieten wir hiermit gleichfalls ernstlich / und wollen / daß nun hinfürder kein fremder Mann / Frau Knecht oder Magd / so aus den Städten und Flecken / die der neuen christlichen Lehre anhängig oder damit berühriget / sie wären wer sie wollten / zu keinem Diensthöten in unserer Stadt *Paderborn* angenommen oder zu

dienen zugelassen werden sollen. Et iterum: Zum siebenden ordnen und sehen wir / daß hinfürder kein Bürger in unserer Stadt Paderborn soll angenommen werden / er lobe dann und schwere zu GOTT und den Heiligen / diesen unsern Vertrag zu halten / &c. Ideo etiam ne haecenus quidem aliquem receperunt in numerum civium, nisi qui prius ita in verba utriusque Recessus juraverat: cujus impiæ obligationis primus autor fuerat *Antonius Afflenius*, cum se is ingessisset in Magistratum, quo tanto gravior posset esse Pontificiis, quia is primus omnium hoc onus novis civibus imposuit. Sed homo malam poenæ non evasit. In octavo autem Articulo mandatur quoque, si qui essent rebelles, & istis Recessibus deinceps unquam opponerent se, illos, cum jam antea de talibus judicialiter pronunciatum esset, sine mora apprehendendos & morti adjudicandos.

Sed antequam progrediar, oportet me hic inserere historiam piam, quæ accidit, dum rei agerentur reliqui vincti in foro. Fuit ejusdem cum ipsis doctrinæ homo, senex & ex Paralyfi claudus, nomine *Hermannus Trippemakerus*, hic, cum intellexisset, capite plectendos suos in Christo fratres, apprehenso baculo suo, quo se sublevabat, coepit repere ad forum, cupiens cum illis quoque pro Christo mori, cum quibus unum Christum confessus erat. Hic, inquam, ad forum veniens, & vix se per armatorum hominum & equitum copiam expediens, alta voce clamavit in medio fori: Et ego sum æque reus istius doctrinæ & totius actionis, atque illi, apprehendite ergo me & simul cum ipsis morti tradite. Cum vero plerique ei os obturare non possent, & is instantius clamaret, tandem apprehensum in macellum adferri curant per ministros Senatus; cui etiam poena pecuniaria satis gravis à Senatu imponebatur persolvenda. Idem egit hic Senex, quod illa mulier, cum nomine Imperii & *Arriani*, Imperatoris, *Valentis*, modestus Præfectus in urbe *Edeffena* vellet occidere omnes orthodoxos, qui in horto urbano convenerant, cujus meminerunt Historici Ecclesiastici, *Ruffinus*, Lib. 2. Cap. 5. *Socrates*, Lib. 4. Cap. 18. *Theodoretus*, Lib. 4. Cap. 16. & 17. *Sozomenus*, Lib. 6. Cap. 18. *Nicephorus*, Lib. II. Cap. 22. Illa, inquam, currit cum suo infante ad istum hortum, ut simul cum confratribus & sororibus, concordibus secum in fide, posset etiam eandem simul & cum suo filiolo cædem & mortem subire, atque corona martyrii ornari. Hæc sunt merito huc repetenda ex antiqua Historia. Nunc redeo

Ffff ffff

ad

ad Principem. Ipse *Hermannus*, Elector *Coloniensis* & Administrator *Paderbornensis*, natus Comes de *Weida*, hujusmodi Reccessus & constitutiones suas fecit, tamen suo exemplo, irritas, dum eam doctrinam, quam isto tunc Reccessu stabilitam & roboratam noluit *Paderborna*, ad extremum damnaret. Quomodo id factum sit, patet ex libro Commentariorum *Johannis Sleidani* 14. ubi refertur, qua occasione cœperit cogitare Elector ille de mutatione religionis facienda anno deinde, quomodo evocaverit *Bucerum*, & quid in religione mutaverit, Lib. 15. legitur, & quid contra Archiepiscopum tentaverit Clerus, septem illi presbyteri Canonici, [inter quos erant *Holtfilterus*, *Roma* agens & *Johannes Gropperus*, & *Hieronymus*, Decanus ad *S. Andream*, & Cancellarius, *Bernhardus ab Hagen*, & deinde ex Capitularibus generosis *Georgius à Sein*, Comes à *Witzenstein*, & Dominus in *Hemberg*, &c. *Keppelarius*, qui postea Decanus fiebat, & *Gerlacus*, Comes *Isenbergicus*, Scholasticus, &c.] diversis duobus locis legitur in Lib. 16. ubi inter alia legitur, quomodo ipsi primi Synodo, quam eorum Præpositus, *Georgius*, Dux *Brunvicensis*, gubernabat, damnaverint & deinde *Romam* provocaverint, & simul illum apud Cæsarem accusaverint, atque quomodo illum deinceps Pontifex *Romam* citaverit cum illis, qui cum eo faciebant.